0

Vysoká škola obchodní a hotelová

Management hotelnictví a cestovního ruchu

Dominika KŘIŽANOVÁ

NEROVNOVÁHA MEZI PŘÍJMEM A VÝDEJEM ENERGIE VE

VÝŽIVĚ U STUDENTŮ STŘEDNÍCH ŠKOL

The imbalance between energy intake and expenditure in the nutrition of

secondary school students

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Brno, 2016

VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Ústav gastronomie, hotelnictví a cestovního ruchu

Akademický rok: 2015/2016

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Dominika KŘIŽANOVÁ

Osobní číslo: 8516000

Studijní program: Gastronomie, hotelnictví a turismus

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu

TÉMA PRÁCE:

NEROVNOVÁHA MEZI PŘÍJMEM A VÝDEJEM ENERGIE VE VÝŽIVĚ
U STUDENTŮ STŘEDNÍCH ŠKOL

TÉMA PRÁCE V AJ:

THE IMBALANCE BETWEEN ENERGY INTAKE AND EXPENDITURE IN THE

NUTRITION OF SECONDARY SCHOOL STUDENTS

Cíl stanovený pro vypracování BP

1. Teoretická část BP: Charakterizujte obezitu a podvýživu – výskyt a faktory

vzniku, definujte metody pro hodnocení obezity a uveďte možné zdravotní

následky, popište prevenci a léčbu obezity, vymezte poruchy příjmu potravy.

2. Praktická část BP:

­ Analytická část: Zjistěte výskyt nadměrné hmotnosti a podvýživy

u studentů středních škol, ověřte jejich stravovací návyky, sestavte

dotazník, zpracujte data. Srovnejte výsledky dotazníkového

průzkumu s výsledky předchozích šetření.

­ Návrhová část: Vyhodnoťte výsledky a formulujte závěry a

doporučení v oblasti výživy a prevence civilizačních onemocnění.

Při zpracování BP vycházejte z pomůcky vydané VŠOH Brno.

Rozsah bakalářské práce bez příloh: 2 AA

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná i elektronická

Seznam doporučené literatury:

[1] SVAČINA, S. a kol., Poruchy metabolismu a výživy. Praha: Galén, 2010, 505 s.

ISBN 978-80-7262-676-2.

[2] HAINER, V. a kol. Základy klinické obezitologie. 1.vyd. Praha: Nakladatelství

Grada Publishing a.s., 2004. 356 s. ISBN 80-247-0233-9.

[3] MARTINÍK, K. a kol., Výchova ke zdraví a zdravému životnímu stylu VI. díl.

1.vyd. Hradec Králové: Nakladatelství Gaudeamus, 2007. 273 s. ISBN

978-80-7041-106-3.

Další literatura dle doporučení vedoucí bakalářské práce.

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Ústav gastronomie, hotelnictví

a cestovního ruchu

podpis vedoucího BP

Datum zadání bakalářské práce: 1. dubna 2015

Termín odevzdání bakalářské práce: 15. dubna 2016

V Brně dne: 31. března 2015

L.S.

Ing. Eva Lukášková, Ph.D. Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.
vedoucí ústavu prorektor pro vzdělávací činnost

Jméno a příjmení autora: Dominika Křižanová

Název bakalářské práce: Nerovnováha mezi příjmem a výdejem energie ve výživě

u studentů středních škol

Název bakalářské práce v AJ: The imbalance between energy intake and expenditure in

the nutrition of secondary school students

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2016

0

Anotace:

Bakalářská práce se zabývá problematikou obezity a podvýživy absolventů středních škol.

V první části vymezuje termíny obezita a podvýživa, upozorňuje na nejčastější rizikové faktory

jejich vzniku. Definuje metody a orientační ukazatele těchto civilizačních chorob. Seznamuje

s příznaky nemocí, se zdravotními následky, jichž jsou tyto choroby příčinou, a zároveň

s následky, které doprovázejí i samotný boj k jejich nápravě. Nedílnou součástí praktické části

je dotazníkové šetření přímo mezi žáky novojičínských středních škol. Obsahuje výzkumné

otázky a odpovědi od dotazovaných. Následně navrhuje doporučení z oblasti výživy a rovněž

doporučení týkající se nezbytné prevence těchto závažných civilizačních onemocnění.

Annotation:

This thesis deals with the problems of obesity and malnutrition in secondary school graduates.

The first part defines the terms of obesity and malnutrition. It highlights the most common risk

factors of their origin. It defines the methods and indicators associated with these diseases in

society. It introduces (or associates) with the symptoms of these illnesses, the health effects

which are the cause of these illnesses, as well as the consequences that accompany the actual

struggle to correct them. The practical part is a survey with questions, between the pupils of

secondary schools in Nový Jičín. It contains research questions and answers from respondents.

Subsequently it proposes recommendations on nutrition, as well as recommendations on the

necessary steps to prevent these serious diseases of society.

Klíčová slova:

Obezita, podvýživa, civilizační choroba, rizikové faktory, stravovací návyky, doporučení
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ÚVOD

Tématem předkládané bakalářské práce je nerovnováha mezi příjmem a výdejem energie ve

výživě u studentů středních škol. Již poměrně dlouhou dobu se populace potýká s problémem

obezity. Lidé mají nedostatek pohybu a naopak nadbytek přijímané stravy, navíc vykonávají

čím dál tím více sedavá zaměstnání, což vede k nerovnováze mezi příjmem a výdejem energie

v té souvislosti, že příjem energie je obvykle vyšší než její výdej. Vedle toho však v dnešní

době více než kdy dříve existují opačné problémy – poruchy příjmu potravy, kdy jedinec

naopak má nedostatek potravy a živin a leckdy i nepřiměřené množství pohybu.

Zmíněné problémy se však netýkají jen dospělých jedinců, ale čím dál tím více i dospívajících

a mladých lidí, mezi které patří i studenti středních škol. Obezita je rostoucí problém pro

studenty středních škol. Často totiž ani středoškolští studenti nemají dostatečné fyzické aktivity.

Kromě nižší úrovně aktivit, jsou problémem jednak automaty na čokoládové tyčinky

a nealkoholické nápoje umístěné ve školách a jednak oběd, který se často skládá z potravin

s vysokým obsahem tuku při nízké nutriční hodnotě. Právě nárůst problémů s obezitou

u středoškolských studentů je rostoucím problémem současnosti, což činí téma této práce velmi

aktuálním a zajímavým.

Příčiny obezity u středoškolských studentů lze hledat zejména v genetických, behaviorálních

a environmentálních faktorech. Děti a mladí lidé, kteří jsou obézní, se potýkají s dlouhodobými

zdravotními riziky, jako jsou například kardiovaskulární choroby, choroby kostí a kloubů nebo

sociální a psychologické problémy, mezi které patří zejména nízké sebevědomí a stigmatizace.

Výskyt obezity u studentů středních škol se v posledních letech zvýšil. Školy v tomto trendu

mohou hrát důležitou roli tím, že budou u svých studentů podporovat zdravější životní styl.

Nicméně právě na střední škole se velmi často setkáváme i s opačným problémem, než je

obezita a to s poruchami příjmu potravy, které jsou velmi nebezpečné, neboť v krajním případě

mohou vést až k úmrtí. Zejména u mladých děvčat, studentek středních škol, jsou často

populární různé diety, které však z výživového hlediska nebývají vyvážené, a jsou tudíž

nevhodné.

Cílem této práce je zjistit výskyt nadměrné hmotnosti a podvýživy u studentů středních škol.

Dílčím cílem práce pak je ověřit stravovací návyky středoškolských studentů.
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Práce je členěna na část teoretickou, na část analytickou a na část návrhovou. Bakalářská práce

nás provede problematikou obezity a podvýživy absolventů středních škol. V první části

vymezuje termíny obezita a podvýživa, upozorňuje na nejčastější rizikové faktory jejich

vzniku. Definuje metody a orientační ukazatele těchto civilizačních chorob. Seznámí nás

s příznaky nemocí, se zdravotními následky, jichž jsou tyto choroby příčinou, a zároveň

s následky, které doprovázejí i samotný boj k jejich nápravě. Najdeme zde rovněž zmínku


[…]


Cílem této práce bylo zjistit výskyt nadměrné hmotnosti a podvýživy u studentů středních škol.

Pokud se týká daných zjištění nadměrné hmotnosti, provedený průzkum odhalil, že celých 30

% studentů SŠ v Novém Jičíně má nadváhu a 11 % studentů je dokonce obézních. Pokud se

týká podváhy, bylo zjištěno, že tímto typem onemocnění trpí celkem 10 % respondentů, a to

převážně dívky. Normální váhu pak má pouhých 49 % respondent, což je poměrně málo a je

tedy zřejmé, že by bylo žádoucí se na toto do budoucna zaměřit, neboť většina studentů trpí

buď zvýšenou hmotností, případně i sníženou hmotností, přičemž ani jedno není z hlediska

lidského zdraví vhodné ani žádoucí.

Dílčím cílem práce pak bylo ověřit stravovací návyky studentů středních škol. V návaznosti na

tento cíl bylo zjištěno, že respondenti poměrně často konzumují fast food, bylo zjištěno, že

celých 38 % respondentů si fast food dá jednou týdně, 12 % dokonce několikrát týdně. Ještě

horší byla situace u smažených pokrmů, kde 52 % respondentů uvedlo, že smažené potraviny

jí jedenkrát týdně, 8 % uvedlo, že je konzumuje dokonce několikrát týdně. Rovněž konzumaci

sladkostí lze u studentů středních škol leckdy považovat za nadměrnou, neboť 39 %

respondentů konzumuje sladkosti jednou za den, dalších 27 % dokonce několikrát za den, což

rozhodně není žádoucí, ba naopak varující. S tím pak samozřejmě souvisí i problém nadváhy,

který se vyskytoval poměrně často, rovněž tak i problém obezity, kdy 11 % obézních

středoškoláků je varující.
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SEZNAM ZKRATEK

BMI - body mass index (index tělesné hmotnosti)

Č. – číslo

DSM-IV – diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

LCCI - Londýnská obchodní komora

MA – mentální anorexie

MB – mentální bulimie

SŠ - střední škola

TV – tělesná výchova

WHO – Světová zdravotnická organizace
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

Základní údaje o respondentovi:

I. Uveďte Váš věk

II. Kterou školu navštěvujete?

a) Gymnázium Nový Jičín

b) EDUCA – střední odborná škola s.r.o.

c) Střední škola technická a zemědělská, Nový Jičín, příspěvková organizace

III. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Chlapec

b) Dívka

Údaje o respondentovi a jeho stravování:

1. Prosím uveďte Vaši váhu a výšku:

Váha:

Výška:

2. Kolikrát denně jíte?

a) Méně než 3x

b) 3x

c) 4-5x

d) 6x a více

3. Máte představu, kolik toho za den (24 h) vypijete (nepočítejte prosím kávu či

alkoholické nápoje)?

a) Méně než 1.5 litru

b) 1,5-3 litry

c) Více než 3 litru

d) Nemám představu

4. Jak často pijete slazené nápoje (Coca cola, limonáda, džus…apod.)

a) Každý den

b) Několikrát týdně

c) Jednou týdně

d) Méně než jednou týdně

e) Vůbec

5. Jak často jíte zeleninu?

a) Více než 3 x denně

b) 2-3x denně

c) 1x denně

d) Několikrát týdně

e) Jednou týdně

f) Méně než jednou týdně

6. Jak často jíte ovoce?

a) Více než 3 x denně

b) 2-3x denně

c) 1x denně

d) Několikrát týdně

e) Jednou týdně

f) Méně než jednou týdně
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7. Jak často se stravujete ve fast foodu (např. McDonald, KFC, Burger king,

stáncích s rychlým občerstvením apod.)?

a) Několikrát týdně

b) 1x týdně

c) 2-3x měsíčně

d) 1x měsíčně

e) Méně než 1x měsíčně

8. Jak často jíte sladkosti?

a) Několikrát denně

b) Jednou denně

c) Několikrát týdně

d) Jednou týdně

e) Méně než jednou týdně

f) Vůbec

9. Jak často konzumujete smažené potraviny (např. řízek, smažený sýr, langoš,

kobliha apod.).

a) Několikrát týdně

b) 1x týdně

c) 2-3x měsíčně

d) 1x měsíčně

e) Méně než 1x měsíčně

10. Sportujete mimo hodiny tělesné výchovy?

a) Ano více než 3x týdně

b) Ano 2-3 x týdně

c) Ano 1x týdně

d) Ano, ale nepravidelně

e) Nesportuji

Znalosti respondenta o zdravém stravování a rizicích nadváhy/podváhy:

11. Co by měl zahrnovat optimální denní jídelníček?

a) dostatek masa, obiloviny, živočišný tuk

b) dostatek ovoce, zeleniny, celozrnné pečivo, bílé maso, rostlinný tuk

c) červené maso, více zrnné pečivo, trochu sladkého, živočišné tuky

12. Jaké zdroje tuků (z níže uvedených) jsou pro lidské tělo nejlepší?

a) olivový olej, ryby, avokádo, ořechy

b) máslo, sýr, palmový olej

c) vepřové sádlo, červené prorostlé maso, smetana

13. Jaké potraviny z níže uvedených jsou nejlepší zdroje sacharidů (cukrů)?

a) čokoláda, bílé pečivo, müsli slazené cukrem

b) ovoce, celozrnné pečivo ovesné vločky

c) těstoviny, corn-flakes, bílé pečivo

14. Jaká onemocnění nám hrozí jako následek obezity?

a) problémy s dýchání, časté virové infekce (chřipka, rýma), mozková mrtvice

b) nízký krevní tlak, epilepsie, mdloby, revma

c) onemocnění srdce, diabetes mellitus 2. typu, vysoký krevní tlak, infarkt, rakovina