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NÁZEV PRÁCE
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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Otázky na studentku nemám.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A - VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku nerovnováhy mezi příjmem a výdejem energie

u vybrané fyziologické skupiny. V teoretické části je charakterizována obezita a podvýživa.

Definovány jsou metody pro hodnocení obezity a jsou uvedeny zdravotní následky

onemocnění. Dotazníkový průzkum v praktické části práce byl zaměřený na výskyt nadměrné

hmotnosti a podvýživy u studentů vybraných středních škol. Byly porovnány stravovací

návyky a pohybová aktivita jedinců rozdělených do skupin dle hodnot indexu tělesné

hmotnosti. Výsledky práce jsou zpracovány v přehledných sloupcových grafech. Práce má

logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Jazyková a formální

stránka práce je na velmi dobré úrovni. Uvedeno je dostatečné množství literárních odkazů,

chybí ale cizojazyčné. Práce není plagiát, tištěná i elektronická verze práce vložená v systému

Theses se shodují. Studentka splnila zadaný cíl práce, pracovala samostatně, problematiku

konzultovala.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A - výborn ě

Vedoucí bakalá řské práce:

V Brně dne 6. 5. 2016